

بسم الله الرحمن الرحيم

السلام عليك يا رسول الله (ص) السلام عليك يا امير المؤمنين (ع)

السلام عليك يا فاطمه الزهرا (س) السلام عليك يا بقيه الله (عج)

جرعهای از ولایت:

انسان نیازمند است و برای رفع نیاز خود، لازم است به کسی یا چیزی اتکاء کند. (برای رفع تشنگی، به آب اتکاء میکنیم.)

نیازهای انسان متنوع است و توان برطرف کردن آنها را به تنهایی ندارد. (جسمی، روحی، دنیوی و اخروی) به دلیل علاقه به ماندگاری، خود را دارای آیندهای میداند، که از چگونگی آن نگران میشود و برای خود لازم میداند، آن را به بهترین نحو مطلوب، تامین کند. (معناشناسی ولایت/ص 55)

ولایت به معنی عهدهداری امور و یاری کردن برای برطرف کردن نیازهاست. (معناشناسی ولایت/ص 34)

و انسان کسی را سرپرست و ولی خود انتخاب میکند که:

انگیزهای جز سرپرستی و رفع نیاز سرپرست شونده نداشته باشد.

بر این امر توانمند باشد.

به واسطه سرپرستی منت و آزاری به او نرساند. (معناشناسی ولایت/ص 48)

تنها خداوند، ولی حقیقی و بیهمتایی است که بر همهی عالم سیطره دارد و خود را -بدون آنکه نیازی داشته باشد-

عهدهدار زندگی انسان کرده است. (انعام-14) (معناشناسی ولایت/ص 47)

خداوند، رسول و امام را عهدهدار ولایت مومنان معرفی کرده است. (مائده-55)

و پس از آنان نیز، هرکسی که ولی دیگری است، باید مجوز ولایت خود را از خداوند (از طریق رسول و امام) اخذ کرده باشد.

این افراد در واقع باید و نبایدهای (امر و نهی) خداوند را اجرا میکنند. (نساء-59)

او وظیفه دارد، ضمن شناخت امر و نهیهای خداوند و عمل کردن به آن، با شناخت شرایط کسی که امورش به او سپرده شده، برای رشد او برنامهریزی داشته باشد و نسبت به آن بیتفاوت نباشد.

ولایت نوزاد ناتوانی که چشم به این جهان گشوده، به پدر و مادر سپرده میشود تا برای ادامهی حیات جسمانیاش خوراک و

لباس و ... او را طبق اوامر الهی، طیب و پاک، فراهم کنند. 0 (احسان به والدین در تمام دورهها، دستور صریح قرآن است.)

با آغاز حیات فکری و تشخیصی، معلمی که تفکر کودک را در بستر عبودیت خداوند فعال میکند ولی اوست.

و با آغاز حیات عقلی که انسان معیارهای حق را جستجو میکند و در پی کسب علم حقیقی است، در هر علمی به

عالم آن مراجعه خواهد کرد؛ برای بیماری به پزشک، در مورد احکام دین به مرجع جامع شرایط و...

طبیعتاً در این دوره و پس از آن، که دوران روابط اجتماعی فرد و پذیرفتن مسئولیتهای جامعه است، در مسائل اجتماعی

و حکومتی پیرو حکم ولی فقیه خواهد بود.

حسن ختام این کلام، بخشی از کلام رسول الله (صلی الله علیه و آله) در خطبهی غدیر دربارهی رکن اولیاء (زیارت ششم امیرالمؤمنین/مفاتیح الجنان) :

معاشر الناس (ای مردم)

ان الله قد امرنی و نهانی (خداوند به من امر و نهی کرده است)

و قد امرت علیاً و نهیته (و من علی را امر و نهی کرده‌ام)

فعلم الامر و النهی من ربه عزوجل (پس به امر و نهی، از جانب خداوند عزوجل، علم دارد)

فاسمعوا لامره تسلّموا (پس به امر او گوش کنید تا سالم بمانید)

و اطیعوا تهتدوا (و اطاعت کنید تا هدایت شوید)

وانتهوا لنهیته ترشدوا (نهیهای او را اعتنا نمایید تا رشد کنید)

و صیروا الی مراده (به سمت خواست او حرکت کنید)

و لا تتفرق بکم السبل عن سبيله (و از راههای متفرقه پرهیزید).

اللهم صلّ علی محمد خاتم النبیین

و علی علی سید الوصیین

و آله الطاهرین

و اجعلنا بهم متمسکین

و بولایتهم من الفائزین آمنین

الذین لا خوف علیهم و لا هم یحزنون (زیارت روز غدیر)